
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SPORT

Proposta n. 290 del 29/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 260 del   29/02/2024

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTI A GESTORI DI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI A 
SOSTEGNO DELLE SPESE PER LE UTENZE DI GAS

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

AREA SERVIZI AL CITTADINO

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e in applicazione dell’art. 39 del vigente 
regolamento di contabilità;

Visto il provvedimento prot. n. 68447 del 06/10/2022 con il quale, in continuità con il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione organizzativa “Servizi al Cittadino" fino al 31/01/2023 e sono state delegate 
specifiche funzioni dirigenziali tra le quali quelle relative a poteri di firma di contratti e 
provvedimenti finali a rilevanza esterna, riconducibili ai contenuti individuati nel provvedimento 
stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente atto;

Visto il provvedimento prot. n. 4775 del 19.01.2023 con il quale l’incarico di cui sopra è stato 
prorogato dal 01.02.203 fino alla scadenza del mandato del Sindaco, mantenendone invariati i 
contenuti;

Premesso:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativa al periodo 2024/2026;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-
2026, contenente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;



Richiamati integralmente i contenuti di cui alla delibera della Giunta comunale n. 304/2022 con 
la quale, per le motivazioni ivi esposte, si approvavano le linee di indirizzo per l’assegnazione 
di contributi economici straordinari ai gestori di impianti sportivi comunali, a sostegno delle 
spese per le utenze di gas, prevedendo:
- che i contributi in oggetto venissero erogati all’elenco di gestori riportato nella delibera 

stessa, che non beneficiano ad altro titolo di contributi a sostegno delle spese per le utenze;
- che i contributi venissero quantificati in misura pari al 20% delle spese sostenute per le 

utenze di gas per il periodo gennaio/giugno 2022, per un massimo di Euro 4.000,00;
- che in caso di risorse finanziarie non sufficienti in relazione al n. di domande ammesse, 

ovvero in caso di economie, l’Amministrazione avrebbe potuto riparametrare il contributo 
spettante agli aventi diritto;

Dato atto:
- che con la medesima delibera di G.C. n. 304/2022 si dava mandato al Dirigente 

competente di impegnare la spesa di Euro 21.000,00 al cap. 06011.04.161413001 
“CONTRIBUTI PER IMPIANTI SPORTIVI“ Es. Fin. 2022, previa riduzione, per economie, di 
altro impegno assunto al medesimo capitolo;

- che il Dirigente provvedeva in merito con determinazione dirigenziale n. 1904/2022, 
assumendo l’impegno di spesa n. 4293/2022;

Viste le domande pervenute dai gestori degli impianti sportivi comunali individuati nella 
richiamata delibera di Giunta comunale:

NUMERO 
PROGRESSI

VO
ESTREMI 

PROTOCOLLO RICHIEDENTE/BENEFICIARIO
IMPIANTO 
SPORTIVO

1 50638/2023

ADRIATIC GOLF CLUB CERVIA ASD
VIA JELENIA GORA N. 6
MILANO MARITTIMA
CF 92007600395
P.IVA 00996360392

ADRIATIC GOLF 
CLUB

2 51143/2023

A.S.D.  GRAMA
VIA ZAVATTINA N. 6D
PISIGNANO DI CERVIA
CF 92004210396
P.IVA 01079690390

CENTRO SPORTIVO 
“LE ROVERI”

3 53851/2023

POLISPORTIVA 2000 TENNIS 
CERVIA ASD
VIA MACCANETTO N. 12
CERVIA
CF e P.IVA 01219050398

CENTRO SPORTIVO 
“MALVA NORD” – 
PARTE TENNIS

4 53411/2023

POLISPORTIVA SALINE ROMAGNA 
WOMEN A.S.D.
VIA DEL LAVORO N. 39
MONTALETTO DI CERVIA
CF e P.IVA 02663850390

CENTRO SPORTIVO 
“LE SALINE”

5 50931/2023

NUOVA SPORTIVA S.S.D. ARL
VIA VENEZIANI N. 26
FERRARA
CF e P.IVA 01629200385 PISCINA COMUNALE



6 50382/2023

HELLAS BASKET CERVIA ASD
VIA PINARELLA N. 66
CERVIA
CF. e P.IVA 01003270392

PALAZZETTO DELLO 
SPORT

7 54080/2023

A.S.D. POLISPORTIVA 
CASTIGLIONESE
VIA DEL PASSERO N. 9
CASTIGLIONE DI CERVIA
CF 80107090393
P.IVA 00764030391

CENTRO SPORTIVO 
DI CASTIGLIONE

8 54356/2023

CIRCOLO TENNIS CERVIA A.S.D.
VIA JELENIA GORA N. 4
MILANO MARITTIMA
CF e P.IVA 02052250392

CIRCOLO TENNIS 
MILANO MARITTIMA

Dato atto:
- che è stata completata l’istruttoria delle domande presentate;
- che in esito all’istruttoria sono risultate economie sull’impegno di spesa n. 4293/2022 pari 

ad Euro 1.775,26;
- che, come già avvenuto in casi analoghi, si è valutato di distribuire le economie in parti 

uguali tra i n. 8 soggetti beneficiari, per un importo pari ad Euro 221,91 ciascuno;

Visto l’esito finale dell’istruttoria, così come riportato nell’elenco allegato al presente atto come 
sua parte integrante e sostanziale, al cui interno sono indicati:
- ESTREMI DOMANDA;
- DATI COMPLETI DEI BENEFICIARI;
- IMPORTO CONTRIBUTO SPETTANTE A CIASCUNO;
- INDICAZIONE CIRCA L’ASSOGGETTABILITA’ DEL CONTRIBUTO ALLA RITENUTA 

D’ACCONTO DEL 4%;

Ritenuto di procedere all’approvazione formale delle risultanze istruttorie, disponendo 
contestualmente di provvedere alla liquidazione dei contributi, in un’unica soluzione, 
all’esecutività del presente atto, previa pubblicazione dei contributi medesimi sul sito web 
istituzionale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei pagamenti, conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, 
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. n. 241/1990 è 
il Responsabile del Servizio "Servizi alla Comunità" Marco Delorenzi;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visto in particolare l’art. 183, comma 7, in ordine all’esecutività delle determinazioni contenenti 
impegni di spesa;



Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

1. Di approvare, in esecuzione della delibera di Giunta comunale n. 304/2022, 
l'erogazione dei contributi economici riportati nell'elenco allegato al presente atto come 
sua parte integrante e sostanziale, per una spesa totale pari ad Euro 21.000,00;

2. Di dare atto che la spesa è finanziata con impegno n. 4293/2022 assunto al 
cap.  06011.04.161413001 “CONTRIBUTI PER IMPIANTI SPORTIVI“;

3.  Di dare mandato al Servizio Finanziario di liquidare e pagare i contributi di cui al 
punto 1, in un'unica soluzione, all'esecutività del presente atto, previa pubblicazione sul 
sito internet istituzionale, da parte del competente Servizio "Servizi alla Comunità", dei 
benefici economici concessi, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/3013;

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. n. 
241/1990 è il Responsabile del Servizio "Servizi alla Comunità" Marco Delorenzi.

   

La Posizione Organizzativa
dott.ssa Arianna Boni

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate



BENEFICIARIO

1 50638/2023 ADRIATIC GOLF CLUB € 4.222,00 NO

2 51143/2023 € 772,00 NO

3 53851/2023 € 3.119,00 NO

4 53411/2023 € 674,00 NO

5 50931/2023 PISCINA COMUNALE € 4.222,00 SI’

6 50382/2023 € 3.297,00 NO

7 54080/2023 € 472,00 SI’

8 54356/2023 € 4.222,00 NO

TOTALE € 21.000,00

ESTREMI 
PROTOCOLLO

IMPIANTO 
SPORTIVO

CONTRIBUTO DA 
EROGARE

RITENUTA 
D’ACCONTO 

(SI/NO)

ADRIATIC GOLF CLUB CERVIA ASD
VIA JELENIA GORA N. 6
MILANO MARITTIMA
CF 92007600395
P.IVA 00996360392
A.S.D.  GRAMA
VIA ZAVATTINA N. 6D
PISIGNANO DI CERVIA
CF 92004210396
P.IVA 01079690390

CENTRO SPORTIVO 
“LE ROVERI”

POLISPORTIVA 2000 TENNIS 
CERVIA ASD
VIA MACCANETTO N. 12
CERVIA
CF e P.IVA 01219050398

CENTRO SPORTIVO 
“MALVA NORD” – 
PARTE TENNIS

POLISPORTIVA SALINE ROMAGNA 
WOMEN A.S.D.
VIA DEL LAVORO N. 39
MONTALETTO DI CERVIA
CF e P.IVA 02663850390 CENTRO SPORTIVO 

“LE SALINE”

NUOVA SPORTIVA S.S.D. ARL
VIA VENEZIANI N. 26
FERRARA
CF e P.IVA 01629200385
HELLAS BASKET CERVIA ASD
VIA PINARELLA N. 66
CERVIA
CF. e P.IVA 01003270392

PALAZZETTO DELLO 
SPORT

A.S.D. POLISPORTIVA 
CASTIGLIONESE
VIA DEL PASSERO N. 9
CASTIGLIONE DI CERVIA
CF 80107090393
P.IVA 00764030391

CENTRO SPORTIVO DI 
CASTIGLIONE

CIRCOLO TENNIS CERVIA A.S.D.
VIA JELENIA GORA N. 4
MILANO MARITTIMA
CF e P.IVA 02052250392

CIRCOLO TENNIS 
MILANO MARITTIMA


	Export da Griglia

